Pe anŭ 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

ANULŪ XLVIII.

Nr. 134.

Duminică, 16 (28) Iunie

1885.

Nou abonamentŭ
la

„Gazeta Transilvaniei.“

Cu 1 Iuliu st. v. 1885 se începe unŭ nou abonamentŭ, la care invităm pe toți onorații amici și sprijinitori ai folei noastre.

Prețulŭ abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„ șese „ 6 „

„ unŭ anŭ 12 „

Pentru România și străinătate:

pe trei luni 10 franci

„ șese „ 20 „

„ unŭ anŭ 40 „

NB. Prețurile acestea le-amŭ fixatŭ spre a ușura abonanților noștri din România plata abonamentului, fără a mai socoti așulŭ.

Rugămŭ pe domniŭ abonenți, ca să binevoiască a-și reînoui de cu vreme abonamentulŭ, ca să nu se întrerupă expedițiunea ziarului.

Domniŭ ce se vorŭ abonă din nou să binevoiescă a arăta și posta ultimă.

Administrațiunea „Gazetei Transilvaniei.“

Brașovŭ, 15 (27) Iunie 1885.

Unii dintre acei bărbați ai noștri, cari mai multŭ sŭ mai puținŭ suntŭ responsabili pentru atitudinea poporului românŭ în lupta sa cu a-supritorii, se facŭ a fi foarte surprinși de săriturile nebune ale șovinismului ungurescŭ și dau din capŭ ca și când ar voi să dică: la așa ceva nu ne-amŭ așteptatŭ.